1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PLÔ

Số:         /UBND-PKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Plô, ngày       tháng      năm 2025

Về việc đề xuất vị trí đất xây

dựng Trường PTNT liên cấp

Tiểu học –Trung học cơ sở

xã Đăk PLô.

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Nông nghiệp và môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1527/UBND-NNMT ngày 18 tháng 08 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc bố trí quỹ đất xây trường học các

xã biên giới.

Ngày 12/10/2025, UBND xã Đăk Plô đã phối hợp với Đoàn liên ngành

UBND tỉnh1, tiến hành rà soát, khảo sát vị trí đất để xây dựng Trường PTNT liên

cấp Tiểu học –Trung học cơ sở xã Đăk PLô. Qua kết quả khảo sát.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô đề xuất vị trí, diện tích quỹ đất, cụ thể như sau:

1. Đặc điểm, tình hình

Đăk Plô là xã biên giới, xã đặc biệt khó khăn nằm trên trục huyện lộ ĐH.83,

cách QL14 khoảng 12 km về phía Tây Bắc, có tuyến đường Hồ Chí Minh đi qua.

Xã được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã (xã Đăk Nhoong, xã Đăk Man và

xã Đăk Plô); tổng diện tích đất tự nhiện là 43.341,49 ha; Quy mô dân số 5.629

người, hơn 90% là người DTTS; xã có 62,146 Km đường biên giới tiếp giáp với

nước bạn Lào (bản Đăk Pa, huyện Đăk Chưng, tỉnh Sê Koong và Bản Broong

Nọi, cụm Đăk Ba Huyện Đăk Chưng).

2.Về công tác giáo dục và đào tạo

Trên địa bàn xã có 06 đơn vị trường học: 03 đơn vị trường học cấp mầm

non; 03 đơn vị trường học cấp TH – THCS, tổng số học sinh năm học 2025-

2026 là 1403 học sinh (trong đó: cấp mầm non là 420 học sinh, cấp TH-THCS

là 983 học sinh)2 .

1-Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng
2Trường Mầm non Đăk Nhoong: 177 học sinh; Trường TH-THCS Đăk Nhoong 462 học sinh (trong đó

tiểu học 261 HS, THCS 201 HS); Trường Mầm Non Đăk Plô 125 học sinh; Trường TH-THCS Đăk Nhoong 284

học sinh (trong đó tiểu học 156 HS, THCS 108 HS); Trường Mầm Non Đăk Man 118 học sinh; Trường TH-

THCS Đăk Man 239 học sinh (trong đó tiểu học 129 HS, THCS 108 HS)

2

3. Vị trí, diện tích xây dựng trường PTNT liên cấp Tiểu học - THCS

- Vị trí: Thôn Róoc Nầm, xã Đăk Plô, tỉnh Quảng Ngãi.

- Diện tích: 50.000 m2

- Toạ độ ranh giới vị trí như sau:

Số TT Tên điểm
TỌA ĐỘ VN2000 Ghi chú

Kèm theo sơ sơ

đồ vị trí khu đất

xin giới thiệu

X(m) Y(m)

1 1 X=1673590,962 Y=517583,094

2 2 X=1673547,462 Y=517823,801

3 3 X=1673343,368 Y=517769,820

4 4 X=1673371,656 Y=517544,277

4. Về hiện trạng vị trí đất:

Vị trí đất tại thôn Róoc Nầm, xã Đăk PLô có diện tích 50.000 m2, hiện tại

trên đất có 01 điểm trường Tiểu học – THCS Đăk Nhoong3, diện tích khoảng

1.400m2; 01 điểm Trường Mầm non diện tích khoảng 280m24, 1 chốt Bảo vệ

rừng thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Glei diện tích khoảng 400m2 ; Diện

tích đất còn lại (khoảng 47.920 m2) là của hộ gia đình cá nhân đang canh tác

trồng mì, cây bời lời, trồng lúa.

5. Theo quy hoạch và hiện trạng sử dụng đất:

- Theo quy hoạch: Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3

năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về việc phê duyệt Điều chỉnh

Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất của huyện Đăk Glei (cũ). Diện tích đất triên

hiện đang quy hoạch một phần đất giáo dục, đất trụ sở và đất nông nghiệp.

Đối với quy hoạch sẽ điều chỉnh, bổ sung phù hợp với đất giao dục để xây

dựng trường học theo Nghị quyết số 298/NQ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ,

Ban hành kế hoạch hành động của Chinh phủ thực hiện Thông báo  Kết luận số

81-TB/TW ngày 18/7/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương đầu tư xây dựng

trường học các xã biên giới.

 3 Dãy Nhà học gồm 03 phòng học, 01 phòng chờ của GV, 01 công trình vệ sinh 02

ngăn và 01 giếng được xây dựng năm 2002 đưa vào sử dụng năm 2003. Hiện trạng tính đến

thời điểm hiện trạng đã xuống cấp, chỉ còn khoảng 30% giá trị sử dụng;
4 Có 01 phòng học được xây dựng năm 2015, đưa vào sử dụng năm 2015. Hiện trạng

tính đến thời điểm hiện trạng chỉ còn khoảng 50% giá trị sử dụng; Có 70m tường rào bê 40 và

một cổng sắt được làm năm 2023. Hiện trạng tính đến thời điểm hiện trạng còn khoảng 70%

giá trị

3

6. Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Dự án triển khai có thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa

Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô báo cáo UBND tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Nông

nghiệp và môi trường, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND xã (b/c);

- Phòng Kinh tế xã (t/h);

- Lưu: VT.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

               CHỦ TỊCH

            Nguyễn Văn Vĩnh

		2025-10-14T08:28:55+0700

		2025-10-14T08:41:14+0700

		2025-10-14T08:41:14+0700

		2025-10-14T08:41:14+0700

		2025-10-14T08:41:14+0700